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KADA ĮTARTI METALOZĘ? DIAGNOSTIKOS IŠŠŪKIAI 
PO ENDOPROTEZ AVIMO – LITER ATŪROS APŽVALGA 

Autorė. Elanta TARIKAITĖ, VI kursas.

Vadovas. Doc. dr. Tomas SVEIKATA, VU MF Klinikinės medicinos institutas, VU 
MF Klinikinės medicinos institutas, Reumatologijos, ortopedijos-traumatologijos 
ir rekonstrukcinės chirurgijos klinika.

Tikslas. Išnagrinėti mokslinę literatūrą ir apibendrinti pagrindinius metalozės po 
sąnarių endoprotezavimo diagnostikos iššūkius.

Metodai. Atlikta mokslinės literatūros apžvalga naudojantis PubMed, Google 
Scholar ir ScienceDirect duomenų bazėmis, įtraukiant 2020-2025  m. publikacijas. 
Straipsniai atrinkti naudojant raktažodžių frazes: metallosis after arthroplasty, clinical 
features of metallosis, diagnosis of metallosis.

Rezultatai. Metalozė yra reta sąnarių endoprotezavimo komplikacija, apibrėžiama 
kaip metalo dalelių kaupimasis periprostetiniuose audiniuose dėl implanto dėvėjimosi, 
mechaninės trinties ar korozijos, dažnai siejama su polietileno intarpo nusidėvėjimu 
ir vėlesniu metalinių komponentų kontaktu. Nors dažniausiai ji aprašoma po klubo 
sąnario endoprotezavimo, metalozė gali išsivystyti ir po kitų sąnarių endoprotezavi-
mo operacijų. Klinikiniai požymiai gali pasireikšti anksti arba praėjus daugeliui metų 
po operacijos ir dažnai yra nespecifiniai. Dažniausi simptomai yra skausmas, tinimas, 
sąnario sustingimas, sumažėjusi judesių amplitudė ir funkcijos blogėjimas, taip pat gali 
pasireikšti odos spalvos pakitimai. Kadangi metalozė gali imituoti periprostetinę sąnario 
infekciją arba su ja koegzistuoti, diagnostikoje pirmiausia svarbu atmesti infekciją atlie-
kant laboratorinius tyrimus ir sąnario aspiraciją. Tolimesnis ištyrimas remiasi vaizdiniais 
tyrimais: pradedant rentgenografija, kuri padeda įvertinti komponentų nusidėvėjimą, 
atsipalaidavimą ir osteolizę, o pažangesni vaizdiniai tyrimai gali būti naudingi vertinant 
minkštųjų audinių reakcijas, kai rentgenografinių duomenų nepakanka. Metalų jonų 
koncentracijos kraujyje tyrimas yra pagalbinis metodas, interpretuojamas kartu su 
klinikiniais ir radiologiniais duomenimis. Metalozės prevencijai svarbi periodinė stebė-
sena po endoprotezavimo – nusiskundimų vertinimas ir kontrolinės rentgenogramos, 
o progresuojant simptomams ar radiologiniams pakitimams, reikalingas išplėstinis 
ištyrimas ir sprendimas dėl revizinės operacijos, siekiant sumažinti minkštųjų audinių 
ir periprostetinių pakitimų progresavimą.

Išvados. Metalozės diagnostiką apsunkina vėlyva ir nespecifinė klinika bei 
panašumas į periprostetinę infekciją, todėl diagnostikoje prioritetu tampa infekcijos 
atmetimas. Siekiant išvengti metalozės būtina nuosekli stebėsena po endoprotezavimo, 
įskaitant simptomų dinamikos vertinimą ir periodines kontrolines rentgenogramas, o 
esant indikacijoms – išplėstiniai tyrimai bei sprendimas dėl revizinės operacijos. 

Raktažodžiai. Metalozė; sąnarių endoprotezavimas; diagnostika; diferencinė 
diagnostika.
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